

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức phát động Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Công văn số 51/UBND-NN ngày 02/01/2024 của UBND tỉnh về việc tổ chức phát động Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024 và Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 19/01/2024 của UBND thị xã về tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024, UBND thị xã xây dựng kế hoạch tổ chức phát động Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tổ chức phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 nhằm ôn lại truyền thống, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Giáp Thìn và tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò, tác dụng, ý nghĩa của việc trồng cây, gây rừng, bảo vệ môi trường.

- Tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây đảm bảo tính trang trọng, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

#### II. ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

##### 1. Đối với UBND thị xã

- Địa điểm: Tại khu vực Hồ cá phường Tứ Hạ.

- Thời gian: Vào lúc 07 giờ 00 ngày 15/02/2024 (nhằm ngày 06 tháng Giêng năm Giáp Thìn).

- Số lượng cây: Khoảng 10 cây phượng vàng, bằng lăng, giáng hương, Osaka, ... đường kính thân cây từ 25-30 cm.

##### 2. Tại UBND các xã, phường

- Thời gian: Vào lúc 08 giờ 00 ngày 16/02/2024 (nhằm ngày 07 tháng Giêng năm Giáp Thìn).

- Địa điểm: Các địa phương lựa chọn địa điểm phù hợp để thực hiện phát động Tết trồng cây (lưu ý chọn các khu vui chơi công cộng, sân trường học, trụ sở cơ quan, dọc các đường và các vùng đất trống quy hoạch trồng cây).

- Loại cây: Chọn các loài cây bản địa như Sao đen, Lim xanh, Dầu rái, Huỳnh, ... phù hợp với điều kiện khí hậu, thổ nhưỡng tại địa phương và mục đích trồng cây.

##### 3. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn

Các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã chủ động tổ chức phát động Tết trồng cây tại đơn vị mình trước ngày 20/02/2024 với số lượng tối thiểu 05 cây/đơn vị. Báo cáo kết quả về Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã để tổng hợp.

4. Các cơ quan, đoàn thể thị xã và các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn.

Căn cứ vào quỹ đất trồng cây xanh hiện có của đơn vị mình chủ động tổ chức trồng cây xanh trong dịp Xuân Giáp Thìn **trước ngày 20/02/2024**. Nếu các cơ quan, đơn vị không có quỹ đất để trồng thì liên hệ Phòng Quản lý đô thị thị xã trước ngày **31/01/2024** để sắp xếp, bố trí cây trồng tại khu vực Hồ cá phường Tứ Hạ.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Kinh tế thị xã**

Chuẩn bị phương tiện, vật tư và các điều kiện khác để tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây đảm bảo tính trang trọng, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả. Tổng hợp tình hình thực hiện Tết trồng cây trên địa bàn báo cáo UBND thị xã trước 25/02/2024.

#### **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã**

Chỉ đạo, đôn đốc các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã tổ chức phát động Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024 đảm bảo yêu cầu, tổng hợp báo cáo UBND thị xã (qua Phòng Kinh tế) trước ngày **25/02/2024** để tổng hợp.

#### **3. UBND các xã phường**

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục về mục đích và ý nghĩa của Tết trồng cây nhằm nâng cao nhận thức cho mọi tầng lớp Nhân dân trong công tác trồng cây gây rừng, hưởng ứng mạnh mẽ phong trào Xanh - Sạch - Sáng do UBND tỉnh phát động.

- Chủ động cơ sở vật chất, kinh phí tổ chức thực hiện và liên hệ với các cơ sở sản xuất, kinh doanh giống cây trồng lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh để được mua cây giống đảm bảo chất lượng theo quy định.

- Yêu cầu UBND các xã, phường xây dựng kế hoạch cụ thể (nêu rõ thời gian, địa điểm, loài cây, kinh phí thực hiện) tổ chức Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024 gửi về UBND thị xã trước ngày **31/01/2024** và báo cáo kết quả thực hiện trước ngày **25/02/2024** (qua Phòng Kinh tế) để tổng hợp. Đề nghị các địa phương mời các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thị ủy, các đồng chí Thị ủy viên phụ trách địa bàn cùng tham dự.

#### **4. Các cơ quan, đoàn thể thị xã và các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn.**

Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện theo yêu cầu, báo cáo UBND thị xã (qua Phòng Kinh tế) trước ngày **31/01/2024** để tổng hợp.

Trên đây là kế hoạch tổ chức phát động Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024, UBND thị xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường vụ Thị ủy;
- CT và các PCT UBND thị xã;
- Các phòng: Kinh tế, QLĐT, Giáo dục và ĐT thị xã;
- Các cơ quan, đoàn thể trên địa bàn;
- UBND các xã, phường;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

